

CAIET DE SARCINI

1. Denumirea beneficiarului de stat **Primaria Oxentea, r-nul Dubasari**
2. Organizatorul procedurii de achiziție **Primaria Oxentea, r-nul Dubasari**
3. Obiectul achizițiilor **Reabilitarea trotuarului din s. Oxentea, r-nul Dubasari**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. L=1740 m, B=1,2m			
1	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 (Desfacerea trotuarului din beton asfaltic degradat, inclusiv demontarea bordurilor)	100 m3		4,870
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,3000	35,551
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,8700	87,027
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Desfacerea bordurilor mari)	m		225,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	72,000
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Transportarea materialului de la desfacerea trotuarului)	t		757,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	28,993
4	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3		10,440
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	52,931
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	90,849
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 16-32 (fundatia pentru trotuar)	m3		208,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	206,712
	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-32 mm	m3	1,1500	240,120
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,880
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	43,848
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	87,696
6	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3		0,190
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	2,128
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	2,071
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 16-32 sub fundatia pentru borduri	m3		39,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	38,907
	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-32 mm	m3	1,1500	45,195
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,930
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina	h-ut	0,2100	8,253

1	2	3	4	6	7
		la 686 kPa (7atm), 2,2 m ³ /min			
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	16,506
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu dimensiuni 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C16/20	m		1 740,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	208,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	313,200
	2663102100001	Beton clasa C16/20	m ³	0,0480	83,520
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	1 748,700
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m ³	0,0030	5,220
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, dimensiuni 100x30x15cm cm, pe fundatie de beton C16/20	m		225,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	33,750
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	99,000
	2663102100001	Beton clasa C16/20	m ³	0,0450	10,125
	2666122800285	Bordura beton dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	226,125
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m ³	0,0060	1,350
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m ²		2 088,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	1 211,458
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	32,990
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3 340,800
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	27 561,600
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 40 mm	m ²	1,0150	2 119,320
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m ³	0,0050	10,440
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m ³	0,0380	79,344
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	41,760
11	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m ²		17,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	175,566
		-----	-----	-----	-----
					--
		Total lista de resurse:			

Manorea :

1.	7129020012800	Pavator	h-om		1 623,658
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om		788,666
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om		32,990
4.	9310060019930	Muncitor	h-om		37,679

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-32 mm	m ³		285,315
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m ³		10,440
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m ³		79,344
4.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg		3 340,800
5.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg		27 561,600
6.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 40 mm	m ²		2 119,320
7.	2663102100001	Beton clasa C16/20	m ³		93,645
8.	2666122800285	Bordura beton dimensiuni 100x30x15 cm	m		226,125
9.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m		1 748,700
10.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc		41,760
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m ³		6,570
12.	4100126202818	Apa	m ³		24,810

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut		104,202
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut		52,101
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut		90,849
4.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut		87,027
5.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut		2,071
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut		28,993